
集 
愛 

Ｖｏｌ．8 

２０１４． 初夏号 

 
 

 

 

 

 

 

発行日 2014年 6月16 日 

発行元 ＮＰＯ法人 集 

 

長浜市常喜町 874－2 
ＴＥＬ ５７－６７７７ 

ＦＡＸ ５７－６７７８ 

 

つ 
ど 

い 
 
 
 
 
 

あ 

い 

                                                               
 
 

介護でお困りの時

は私たちに 

ご相談ください

☆ 

平成 26 年 6月 4 日（水）午前 9時から長浜農業高校生、 

社会福祉法人ひかり福祉会ひかり園作業所の皆さん、NPO法人

こほく自立応援ｾﾝﾀｰの皆さん、デイサービス利用者の皆さん、

ボランティアの皆さんの協力のもと、総勢 70 名で鳴門金時の

苗８００本を植えました。 
梅雨時に入り前日から天候が心配されましたが、無事開催す

ることができました。長浜農業高校の水谷先生の指導の下、今

回は生育が確実とされ収量も見込める「船底植え」という方法 

ホームページ http://tsudoi.sakura.ne.jp/ ﾌｪｲｽﾌﾞｯｸﾍﾟｰｼﾞ https://www.facebook.com/npotudoi 是非ご覧ください。 

きんたろう農園づくり 

四年目を迎え、頑張っています！ 

ケアプランつどい 

NPO 法人集 第 4回通常総会 
&多楽器奏者:泉一郎いやしコンサート 

月 
 

 

日
（
土
）
午
後 

 

時
よ
り
事

務
所 

 
 

階
に
て
法
人
の
第 

回
通
常
総
会

が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
北
村
隆
議
長
の
進
行

の
も
と
、
昨
年
度
の
事
業
報
告
と
今
年
度
の

事
業
計
画
を
ご
理
解
い
た
だ
き
ま
し
た
。
ご

出
席
い
た
だ
い
た
皆
さ
ん
、
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。 

総
会
閉
会
後
に
は
多
楽
器
奏
者
の

泉
一
郎
さ
ん
に
よ
る
「
つ
ど
い 

い
や

し
コ
ン
サ
ー
ト
」
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
。 ケ

ー
ナ
と
い
う
南
米
の
楽
器
の
伴

奏
で
、
ト
ラ
イ
ア
ン
グ
ル
や
マ
ラ
カ

ス
、
鳴
子
な
ど
出
席
者
は
み
ん
な
そ
れ

ぞ
れ
気
に
入
っ
た
楽
器
を
持
ち
、
そ
れ

ぞ
れ
リ
ク
エ
ス
ト
し
た
曲
を
皆
で
合

唱
し
大
盛
況
の
う
ち
に
閉
幕
と
な
り

ま
し
た
。 

 

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
つ
ど
い
、
た
く
ろ
う
、
た
く
じ
。
つ
ど
い
庵
も
お

か
げ
さ
ま
で 

 

度
目
の
春
を
迎
え
ま
し
た
。 

こ
の
春
も
筍
や
山
椒
、
木
イ
チ
ゴ
の
収
穫
に
里
山
に
た
く
さ
ん

通
い
ま
し
た
。
収
穫
の
み
な
ら
ず
、
庵
で
は
収
穫
し
て
き
た
筍
を

包
丁
で
切
り
分
け
た
り
、
木
イ
チ
ゴ
を
お
鍋
で
こ
と
こ
と
炊
い
て

ジ
ャ
ム
づ
く
り
も
し
て
い
た
だ
き
ま
す
。
で
き
た
お
惣
菜
や
ジ
ャ

ム
は
み
ん
な
で
お
や
つ
や
昼
食
に
い
た
だ
き
ま
す
。 

５
月
か
ら
は
お
昼
の
お
味
噌
汁
を
手
作
り
し
て
い
ま
す
。
会
員

様
や
事
業
者
様
へ
の
お
知
ら
せ
を
入
れ
る
封
筒
に
、
住
所
な
ど
の

は
ん
こ
を
押
し
て
く
だ
さ
っ
て
い
る
の
も
利
用
者
さ
ん
達
で
す
。

た
だ
の
お
手
伝
い
で
は
な
く
本
人
さ
ん
た
ち
の
生
き
が
い
、
社
会

参
加
と
な
っ
て
い
ま
す
。
利
用
者
さ
ん
へ
は
ポ
イ
ン
ト
と
い
う
形

で
還
元
し
て
い
き
ま
す
。
わ
い
わ
い
が
や
が
や
と
に
ぎ
や
か
に
、

笑
顔
が
あ
ふ
れ
る
つ
ど
い
庵
。 

夏
休
み
に
は
子
供
た
ち
も
出
入
り
し
、
さ
ら
に
笑
顔
が
増
え
る

こ
と
で
し
ょ
う
。
会
員
様
方
も
是
非
つ
ど
い
庵
へ
い
ら
し
て
く
だ

さ
い
。
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
と
し
て
ご
協
力
い
た
だ
け
る
方
も
大
歓
迎

で
す
。 

 

や
る
気
と
笑
顔
が
い
っ
ぱ
い
で
す
☆ 

み
ん
な
の
居
場
所 

つ
ど
い
庵 

で植えつけました。生徒さんたちに先生役になってもらいデイサービ 

スの利用者さんや、参加の皆さんが和気あいあいと作業をすすめ、あっと

いう間に 800 本の苗の植え付けが終わりました。 
休憩後には水谷先生の特別講義があり利用者さん達は楽しそうに話に聞

き入られていました。初めのうちは恥ずかしそうにされていた生徒さん達

でしたが、利用者さん達が施設へ戻られる時など、皆さんで大きく手を振っ

て「バイバ～イ」と声をかけて下さるようになっていました。 
いろんな人達が集まって、お互いの顔を見ながら地域の中で協力して作

業をし、みんなの気持ちが一つになった一日でした。最後にとった記念写真

からその様子をお察しいただけるかと思います。 
畝立てにはｸﾞﾘｰﾝﾊﾟﾜｰさんの協力もいただきました。皆さんありがとうご

ざいました。 
 

 

農
業
高
校
の 

生
徒
さ
ん
が 

や
さ
し
く
教
え

て
く
だ
さ
い
ま

す
。 

年会費を納入いただき 

ありがとうございます。 

私たちの活動は 

会員様や地域の皆様の 

年会費や寄付に 

支えていただいています。 

改めて感謝申し上げます。 

今後とも 

お力添えを賜りますよう 

よろしくお願いいたします。 

年会費を納入いただいた一部の会員様には、事務局の不手際で手数料の件で

ご迷惑をおかけしてしまい、申し訳ありませんでした。料金の不足分は法人

でまとめて納入させていただきました。二度とこのようなことがないよう気

を引き締めてまいりますので、何卒ご容赦賜りますようお願いいたします。 

３ 

５ 

17 
２ 

７ 
４ 

http://tsudoi.sakura.ne.jp/
https://www.facebook.com/npotudoi

